
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 109 del 18/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2026/2028 DEI LAVORI PUBBLICI E 

RELATIVO ELENCO ANNUALE 2026 E PROGRAMMA TRIENNALE 

2026/2028 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 37 DEL D. LGS. 31/03/2023, N. 36. ESAME ED 

ADOZIONE 

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 109 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2026/2028 DEI LAVORI PUBBLICI E 

RELATIVO ELENCO ANNUALE 2026 E PROGRAMMA TRIENNALE 

2026/2028 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 37 DEL D. LGS. 31/03/2023, N. 36. ESAME ED 

ADOZIONE 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 37, rubricato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del D. 

Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), con particolare 

riferimento al comma 1, lett. a) e b), ai commi 2, 3 e 4; 

 

VISTO l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Elementi per la programmazione dei lavori e 

dei servizi. Schemi tipo”; 

 

PRESO ATTO CHE i commi 4 e 5 dell’articolo 5 del predetto allegato I.5 stabiliscono 

rispettivamente che: 

− comma 4: “Nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, nonché dei 

termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente 

responsabile del programma.”; 

− comma 5: “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 

pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione 

di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 

all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 

trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 

consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto 

di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti 

informatici della stazione appaltante e dell'ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti 

concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in 

modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.”; 

 

PRESO ATTO, altresì, che il comma 1 dell’articolo 6 del predetto allegato I.5 prevede che “Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 

legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto 

di quanto previsto dall'articolo 37 comma 1, del codice, il programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli 

schemi-tipo annessi al presente allegato…”; 

 

RILEVATO CHE è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 

2026/2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 dal referente del programma Arch. 

Massimiliano Lopedoto; 

 

 



RILEVATO, altresì, che è stato predisposto lo schema del programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi 2026/2028 dal referente del programma Dott. Salvatore Tarantino; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che in ottemperanza all’articolo 37 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 e alle 

altre disposizioni normative precedentemente occorre provvedere: 

• all’adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 e alla sua pubblicazione sul sito istituzionale del 

committente; 

• all’adozione dello schema del programma triennale per gli acquisti di beni e servizi 

2026/2028. 

 

VISTI: 

− lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici 2026, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

− lo schema del programma triennale per gli acquisti di beni e servizi 2026/2028, allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso 

meritevole di approvazione. 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 37 e l’allegato I.5; 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Tecnica, 

Arch. Massimiliano Lopedoto, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria 

dott.ssa Cristina Cipriani, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000 e del regolamento di contabilità. 

 

RICHIAMATI: 

− l’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000, n. 267; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− la legge n. 241 del 07/08/1990. 

 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 

presenti aventi diritto. 

 

 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE quanto riportato in premessa come parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

DI ADOTTARE lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2026, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

DI ADOTTARE lo schema del programma triennale per gli acquisti di beni e servizi 2026/2028, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



DI STABILIRE di non avvalersi della facoltà di cui all’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. in merito alla consultazione e presentazione di eventuali osservazioni; 

 

DI DISPORRE CHE il presente documento programmatorio, al fine della successiva approvazione, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, venga inserito all’interno della Sezione Operativa 2026/2028 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

 

DI DARE ATTO CHE i suddetti schemi di programma sono adottati nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti ivi previsti trovano idonea copertura 

finanziaria nello schema di bilancio 2026/2028; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che successivamente all’approvazione: 

a. il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle province autonome; 

b. il programma triennale per gli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti saranno 

pubblicati sul profilo istituzionale del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’articolo 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

 

 

 

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, al fine di garantire il tempestivo 

svolgimento delle attività finalizzate all’approvazione dei documenti di programmazione finanziaria, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 

presenti aventi diritto, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

PROGRAMMA TRIENNALE 2026/2028 DEI LAVORI PUBBLICI E RELATIVO ELENCO 

ANNUALE 2026 E PROGRAMMA TRIENNALE 2026/2028 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 37 DEL D. LGS. 31/03/2023, N. 36. ESAME ED 

ADOZIONE 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Massimiliano Lopedoto 

 

F.to Dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


